
Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

MKCRX0013 L S R 1

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Vážený pan

MUDF.^Michal Bednář 
U Niko lajky 1088/31 
m  00 Praha 5

Vážená paní

Národní památkový ústav
ústřední  pr ac ov i š t ě  

Valdštejnské nám. 3 /162 . Praha 1

Vladimír
Došlo 

kdnářová
2 0 - 11-  2'

U Njkólajky 1088/34. y  3
150 00 Praha 5 ......... ..............^

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

MK 8196/2009 OPP Dvořáková Jana Ing. /431 01.10.2009
Sp. zn. MK-S 268/2009 OPP

Věc: žádost o prohlášení vily č. p. 1088, U Nikolajky 31, na pozemku pare. č. 2405, 
spolu s pozemkem a oplocením, k. ú. Smíchov, Praha 5, za kulturní památku - 
rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: MK 8196/2009 OPP ve výše 
uvedené věci.

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 8196/2009 ze dne 1. 10. 2009

Stejnopis rozhodnutí:
■Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze 
Magistrát hl. města Prahy 
Katastrální úřad Hl. města Prahy
vlastní Ministerstvo kultury

odbor památkové oéče 
Maltézské náměstí 1 

118 01 Praha 1 - Malá Strana 
ICO: 00023671 ( 3)

mailto:epodatelna@mkcr.cz


MKCRX000 LSRI

Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci...................

>st: ................za správnost:

MK 8196/2009 OPP 
Sp. zn. MK-S 268/2009 OPP 
1. 10. 2009

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury v y h o v u j e  žádosti manželů Bednářových: MUDr. Michala Bednáře, 
nar. 24. 3. 1963 a MUDr. Vladimíra Bednářová, nar. 4. 6. 1958, oba bytem U Nikolajky 
1088/31, 150 00 Praha 5, a p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba v platném znění, soubor 
věcí vily č. p. 1088, Praha 5 — Smíchov, U Nikolajky 31, sestávající z budovy vily č. p. 
1088 na pozemku pare. č. 2405/1, pozemku pare. č. 2405/1 a oplocení na tomto pozemku, 
k. ú. Smíchov, obec Praha 5, na území Hl. města Prahy, za kulturní památku.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
katastrální mapy.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, jsou účastníky řízení manželé Bednářovi: MUDr. Michal Bednář, nar. 24. 3. 1963 a 
MUDr. Vladimíra Bednářová, nar. 4. 6. 1958, oba bytem U Nikolajky 1088/31, 150 00 
Praha 5.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury obdrželo dne 9. 10. 2008 žádost od MUDr. Michala Bednáře, 
bytem U Nikolajky 1088/31, 150 00 Praha 5, o prohlášení vily č. p. 1088 spolu s pozemkem 
pare. č. 2405/1, k. ú. Smíchov, Praha 5, za kulturní památku. Na výzvu Ministerstva kultury 
svou žádost doplnil o nezbytné náležitosti včetně zmocnění k zastoupení ve věci od 
spoluvlastníků a včetně stavebně historického průzkumu od Mgr. Aleny Krušinové. Na 
základě této žádosti zahájilo Ministerstvo kultury řízení o prohlášení předmětného souboru za 
kulturní památku.

Jde o secesní třípodlažní vilu na téměř čtvercovém půdoryse, umístěné ve svahu 
uprostřed zahrady ve vilové čtvrti. Hlavní — uliční průčelí je řešeno osově s hlavním vchodem 
situovaným nad původně dvojramenným schodištěm, z něhož bylo v minulosti ubouráno 
pravé pole. Přízemí (z ulice 1. patro) je členěno průběžnou vodorovnou rustikou, tvořenou 
trojicemi souběžných oblých prutů. Fasáda pater hladká, s nárožní bosáží, zakončenou pod 
římsou vysokým pásem vlysu, členěného kolmým štukovým žlábkováním a pásem

mailto:epodatelna@mkcr.cz


ornamentální sgrafitové vegetabilní výzdoby, barevně zvýrazněné. Okna 1. patra jsou 
lemována drobnou profilovanou šambránou s výraznými parapety, nástavci a nadokenními 
římsami doplněnými poli s vegetabilní štukovou výzdobou. Mezi střední dvojicí oken je 
umístěna na štukové konzole socha Panny Marie, krytá kovanou stříškou. Okna horního patra 
prostupují štukovým vlysovým pásem, ve středu fasády nad římsou atiková zídka, doplněná 
kovanými výzdobnými prvky. Boční a zahradní fasáda členěna architektonicky shodným 
systémem s hlavní fasádou. Zadní -  zahradní fasáda má v úrovni mezipodesty schodiště (mezi 
přízemím a patrem) uprostřed vstupní dveře s můstkem vedoucím do zahrady a překlenujícím 
dvorek, zahloubený do svahu.

Interiér: Suterén domu (bývalý sklep) je klenut segmentovými valenými klenbami, 
středem objektu prochází schodiště s původním kovaným zábradlím s vegetabilními motivy a 
barevnou dlažbou. V přízemí dveře na chodbu, jejichž výplně jsou z leptaného skla (figurální 
výzdoba). Podesty schodiště klenuty zrcadlovou klenbou, v patrech jsou dochovány původní 
dřevěné rámy a dveře s bohatým vyřezávaným dekorem, v 1 . patře s dekorativními nástavci, 
s dochovanými původními doplňky -  klikami, zvonky, kukátky. Na každém patře osově 
situované vstupy do bytů. Předsíně klenuté zrcadly, ostatní místnosti plochostropé. V bytech 
jsou dochovány původní dveře a okna vč. původního kování, původní parketové podlahy. 
Krov zachovaný, krytina nepoškozená.

Nedílnou součástí architektury vily jsou terénní úpravy na pozemku pare. č. 2405/1 
a původní oplocení. Zahrada, situovaná ve svahu je umístěná na pozemku pare. č. 2406, 
oddělena od zahrádky a dvorku původním oplocením a spojena jednak výše zmíněným 
můstkem s budovou a jednak schodištěm v ose zahradní fasády budovy. Původní oplocení 
tvoří kamenná podezdívka, na níž spočívají drátěná plotová pole, tvarovaná do secesních 
oblouků, kotvená do kovových sloupků a původní cihelné pilíře vstupních vrátek. 
Z původního pozemku pare. ě. 2405 byla ve 20. století oddělena část, na níž byla vybudována 
garáž z vjezdem přímo z ulice, která není předmětem tohoto řízení.

Vila spolu s oplocením a terénními úpravami pozemku byla postavena podle projektu 
architekta Aloise Kordy z roku 1904, jak dokládají původní dochované plány. Je dochována 
v téměř intaktní podobě, drobné stavební úpravy proběhly v 80. a 90. letech 20. století, kdy 
byla zbudována garáž a suterénní místnosti adaptovány na lékařskou ordinaci. Soubor stojí na 
území městské památkové zóny.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze ve svém 
odborném stanovisku ze dne 9. 2. 2009 pod č. j. NPU/311/1450/2009, zaslaném Ministerstvu 
kultury mimo popisu budovy uvádí, že jde o „architektonicky mimořádně hodnotný secesní 
objekt, situovaný v pohledově dominantním postavení v rámci okolní vilové zástavby z téže 
doby. Umístění v prudkém kopci mu dodává na monumentálním účinku fasády, uplatňující 
wagnerovské rysy s dekorem tvořícím v duchu počínající modemy v zásadě samostatný, na 
architektonické hmotě stavby relativně nezávislý systém, dům je vynikajícím dokladem 
secesní obytné architektury, dochované v interiéru takřka intaktně včetně původní dispozice 
avnitřních architektonických, truhlářských a uměleckořemeslných prvků vybavení. Je zároveň 
dílem významného architekta, od něhož pochází i sousední objekt, č. p. 1078 -  vila Helenka, 
která je prohlášenou kulturní památkou.“.

Na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se v řízení 
vyjádřil Magistrát hlavního města Prahy, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, 
v dopise ze dne 17. 6. 2009, č. j. S-MHMP 453021/2009/Pok. Ve svém stanovisku doporučuje 
prohlásit předmětný soubor za kulturní památku. Jako důvod uvádí, že jde o architektonicky 
mimořádně hodnotnou secesní stavbu, která se navíc dochovala v interiérech takřka 
v intaktním stavu. Má dominantní postavení v rámci okolní zástavby a přímo sousedí 
s kulturní památkou -  vilou od téhož architekta.

V průběhu řízení probíhala rekonstrukce fasády objektu pod odborným dohledem a 
v souladu se závěry stavebně historického průzkumu. Po shromáždění všech podkladů



Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve vzájemných 
souvislostech a dospělo k závěru, že předmětný soubor je vysoce kvalitním dokladem 
reprezentativní secesní vily z poěátku 20. století, s množstvím uměleckořemeslných prvků, 
dochovaných téměř intaktně. Pozdější stavební zásahy jsou malého rozsahu a nemění 
charakter stavby, rekonstrukce fasády v nedávné době proběhla v souladu s odborným 
dohledem. Předmětný soubor proto splňuje podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku 
ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petr Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V příloze: situační zákres umístění kulturní památky do katastrální mapy



Geografický informační systém Stránka č. 1 z 1

Soubor věcí vily č. p. 1088, Praha 5 — Smíchov, U Níkolajky 31, sestávající z budovy vily 
č. p. 1088 na pozemku pare. č. 2405/1, pozemku pare. č. 2405/1 a oplocení na tomto 
pozemku, k. ú. Smíchov, obec Praha 5, na území Hl. města Prahy


